RIOPRETOPREV – Regime Próprio de Previdência Social do Município de São José do Rio Preto
Rua General Glicério, 3553 – Centro - CEP 15015-400 - São José do Rio Preto - SP

Telefones (17) 3222 7445 - RIOPRETOPREV@riopreto.sp.gov.br - www.riopreto.sp.gov.br

[1]

Ata de Reunião (Nº 271)

Aos nove dias do mês de abril do ano de dois mil e vinte e um, às dezesseis horas, por 1

meio de videoconferência, realizou-se Reunião Extraordinária do Conselho Municipal 2

de Previdência (C.M.P.), com a presença dos membros: Carlos Henrique de Oliveira, 3

Rosycarmen Pontes Gestal Alvares, Elias Viana dos Santos Junior e Valter de Lucca. Os 4

conselheiros Leandro Jamil Morgado, Wilclem de Lazari Araújo e 5

Ângelo Bevilacqua Neto justificaram suas ausências. Embora convidados pelo Ofício nº 6

298/2021, os membros da Comissão Eleitoral não compareceram, encaminhando o 7

Ofício nº 32/2021, juntado no ato nº 5 do Processo Administrativo 9404.00523/2021.33. 8

Também participou da reunião o Diretor Executivo, Adriano Antônio Pazianoto. A 9

reunião teve a seguinte pauta: I – Abertura dos Trabalhos: 1.1) Verificação de 10

quórum. II – Ordem da Pauta do dia: 2.1) Apreciar informações sobre o processo 11

eleitoral de escolha dos membros do Conselho Municipal de Previdência e 12

Conselho Fiscal da RIOPRETOPREV, em conformidade com as informações 13

contidas no protocolo nº 564/2021, com a participação de representante ou 14

membros da Comissão Eleitoral responsável pelo pleito. A reunião teve início com a 15

verificação do quórum, que estava de acordo com o §8º do art. 104 da Lei Complementar 16

139/2001, com redação dada pela Lei Complementar nº 364/2012. Com a constatação da 17

ausência dos representantes da Comissão Eleitoral e o envio o Ofício nº 32/2021 da 18

Atem, contendo as informações dos atos praticados pela mesma. A ausência foi 19

considerada pelos conselheiros um gesto de deselegância por entender que o convite se 20

deu em função da necessidade de compreensão do pleito e pelo entendimento de que a 21

transparência é um princípio ao qual os organizadores do pleito devem a obrigação moral 22

de exercê-lo. Porém, no Ofício enviado pelo representante da Atem observou-se a 23

ausência da formalização das regras de balizamento do processo eleitoral constando 24

apenas os links das publicações dos atos de instalação da Comissão Eleitoral e dos 25

anúncios das inscrições para disputa das vagas de conselheiros da Riopretoprev. Foi 26

lembrado, durante o debate, que tradicionalmente as regras e o calendário eleitoral sempre 27

foram divulgados com antecedência no Diário Oficial do Município e nas redes sociais do 28

organizador do pleito. E, ao final do debate, foi aprovado por unanimidade a 29

solicitação de informações à Comissão Eleitoral quanto ao desenvolvimento do 30

processo eleitoral após o período de inscrição de candidatos especificando como 31

se dará a divulgação das candidaturas e das suas propostas. Sem mais assuntos, eu, 32

Adriano Antônio Pazianoto (assinatura digital), lavro a presente ata que, para fins de 33

consolidação, vai assinada por mim e pela Secretária do Colegiado, Rosycarmen Pontes 34

Gestal Alvares (assinatura digital). Ata aprovada, por unanimidade, na reunião virtual de 35

30/04/2021 (reunião ordinária de abril de 2021). Assinaturas Digitais na margem do termo.  36

A
ss

in
ad

o
po

r
3

pe
ss

oa
s:

  A
D

R
IA

N
O

 A
N

T
O

N
IO

 P
A

Z
IA

N
O

T
O

, V
A

LT
E

R
 D

E
 L

U
C

C
A

 e
 R

O
S

Y
C

A
R

M
E

N
 P

O
N

T
E

S
 G

E
S

T
A

L
A

LV
A

R
E

S
P

ar
a

ve
rif

ic
ar

 a
 v

al
id

ad
e

da
s

as
si

na
tu

ra
s,

 a
ce

ss
e

ht
tp

s:
//r

io
pr

et
op

re
v.

1d
oc

.c
om

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/ e

 in
fo

rm
e

o
có

di
go

 F
90

D
-C

0D
1-

F
D

46
-F

C
B

A

VERIFICAÇÃO DAS
ASSINATURAS

Código para verificação: F90D-C0D1-FD46-FCBA

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

ADRIANO ANTONIO PAZIANOTO (CPF 327.528.718-48) em 30/04/2021 16:14:10 (GMT-03:00)
Papel: Parte

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

VALTER DE LUCCA (CPF 880.767.418-15) em 22/05/2021 09:48:27 (GMT-03:00)
Papel: Parte

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

ROSYCARMEN PONTES GESTAL ALVARES (CPF 127.493.838-46) em 25/05/2021 19:04:24

(GMT-03:00)
Papel: Parte

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://riopretoprev.1doc.com.br/verificacao/F90D-C0D1-FD46-FCBA

https://riopretoprev.1doc.com.br/verificacao/F90D-C0D1-FD46-FCBA